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Введение

Конкурентные взаимоотношения встречаются в различных средах.

Основными являются биологическая и экономическая. Экономическая среда

регулярно претерпевает сильные изменения: создаются новые рабочие места,

наблюдается рост производства в различных сферах промышленности,

улучшаются технологии. В биологической среде конкуренция внутри популяции и

между различными популяциями также является важным биологическим

взаимодействием [1]. Конкуренция является одним из многих взаимодействующих

биотических и абиотических факторов, которые влияют на структуру сообщества,

видовое разнообразие и динамику популяций. Однако, несмотря на значительный

успех в изучении процессов конкуренции в биологических и экономических

системах, вопрос анализа и оценки уровня конкуренции по-прежнему остаётся

актуальным.

Непрерывный процесс эволюции привел к образованию множества видов.

Существуют следующие взаимоотношения между видами: хищник-жертва,

симбиоз и конкуренция по классификации биологов [2]. В биологической среде

важным показателем конкуренции является численность популяций. На основании

этого для описания изменения численности популяции рассматриваются модели

популяционной динамики [3].

Разработаны различные концепции конкуренции и методы количественного

измерения. Одна из них – гибель большинства популяций вследствие конкуренции.

Парадоксы мирного сосуществования многочисленных конкурирующих за

ресурсы видов привели к разработке теории нейтрализма, объясняющей эффект

мирного существования многочисленных биологических популяций на одном и

том же трофическом ресурсе [4]. Условия проведения полевых исследований не

позволяют установить уровень конкуренции и найти внутривидовую конкуренцию,

чтобы оценить конкурентные взаимоотношения между особями [5]. Единственный

эксперимент был поставлен Гаузе с 2 видами инфузорий. Впоследствии, на базе
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проведенного эксперимента возникает принцип конкурентного исключения Гаузе

[6].

Математические модели взаимодействующих популяций начали

разрабатываться в начале XX в. Первые модели конкуренции Вольтерра

согласуются с принципом Гаузе [7]. В России математические модели

взаимодействующих популяций разрабатывал Базыкин А.Д. [8]. За рубежом

наиболее полное обоснование таких моделей дал Мюррей Дж. [9]. В большинстве

моделей не учитывается наличие ниш, трофический ресурс, временной фактор,

смена ареала [10-11]. Некоторые разработанные математические модели считаются

устаревшими, так как они не характеризуют современное состояние конкурентной

среды [12-15]. Также не найдены математические модели для 𝑛 популяций.

Некоторые авторы проводят теоретический анализ графов взаимосвязей для 𝑛

популяций. Однако, в указанных выше литературных источниках отсутствуют

математические модели для 𝑛 популяций и имитационное моделирование [16-19].

В диссертационной работе разработанные модели учитывают различные факторы

и имитационное моделирование для случая 𝑛 популяций.

Со временем математические модели изменения численности популяций

начали применяться и для экономических субъектов. В частности, в экономической

динамике данные модели использовал Прасолов А.В. [20]. В экономике

существуют методы измерения уровня конкуренции. В научных исследованиях

используется индекс Херфиндаля-Хиршмана. В российском законодательстве

антимонопольный комитет использует индекс концентрации [21]. В законе

конкуренция определяется как равенство всех взаимодействующих субъектов.

Также введены термины, связанные с концентрированностью рынка.

Предварительные оценки говорят о многочисленности мелких предприятий, по

сравнению с количеством крупных, что говорит в определенной степени об

отсутствии монополистов [22]. Необходимо проверить действительно ли

наблюдается данная тенденция и имеет ли место гипотеза теории нейтрализма на

мировом рынке продовольствия.
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Актуальность темы

В русском языке конкуренция трактовалась как борьба за достижение больших

выгод, преимуществ. В конце XIX в России под конкуренцией в области народного

хозяйства понималось «соперничество нескольких лиц в достижении одной и той

же цели» [23]. М. И. Туган-Барановский рассматривал «свободную» конкуренцию

без вмешательства в нее, как благотворное явление, но способное при

определенных условиях переродиться в монополию. Задолго до исследований М.

И. Туган-Барановского в 1859 году Б. Калиновский на основе анализа результатов

свободной торговли в Европейских странах сделал вывод о необходимости ее

постоянного ограничения [24]. К настоящему моменту все больше ведется споров

о значении конкуренции. В некоторых работах термин конкуренции

рассматривается как понятие, оторванное от своей сущности [25]. В работе автор

придерживается позиции, что конкуренция это борьба старых технологий с новыми

[26]. С техногенными изменениями, затрагивающими экосистему и экономическую

среду меняется и сущность данного понятия. Поэтому термин конкурентных

взаимоотношений нуждается в переопределении.

Цели работы и задачи

Основная цель исследования — разработка математических моделей

конкурентной среды, учитывающих иерархические взаимоотношения,

трофический ресурс, смену ареала, временной фактор, и разработка моделей

выживаемости в конкурентной среде, а также анализ мирового рынка

существующими показателями конкуренции и разработка новых критериев для

оценки рыночной конкуренции, пороговых значений концентрированности рынка

и прогнозирования его развития.

В качестве основных задач можно выделить следующие:

• Анализ индекса концентрации, скорости роста объемов экспорта и

корреляционных зависимостей рыночных позиций с целью выявления

наиболее и наименее конкурентной отрасли, а также субъектов,

занимающих лидирующие позиции;
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• Прогноз индекса концентрации и объема экспорта с помощью методов

анализа временных рядов и разработанных кумулятивных методов с

целью выявления наилучшего метода прогнозирования;

• Разработка и верификация новых критериев анализа конкурентного

взаимодействия экономических субъектов рынка – групповой,

корреляционный и долевой критерий;

• Разработка и верификация новых моделей конкуренции –

эксплуатационная модель конкуренции, иерархическая модель,

фрагментарная модель, двухкамерная модель, модель пассивного ухода

от конкуренции, сезонная модель конкуренции и др.;

• Проведение имитационного моделирования с целью выявления уровня

выживаемости популяций и установление пороговых значений индекса

концентрации.

Методы исследования

В процессе проведения исследования автор опирался на научную

методологию проведения исследований, общепризнанные принципы и подходы к

исследовательской деятельности в области прикладной математики,

математического моделирования, статистики, теории систем обыкновенных

дифференциальных уравнений и систем дифференциальных уравнений в частных

производных.

Численные результаты для решения систем обыкновенных

дифференциальных уравнений получены с помощью библиотеки odeint языка

Python. Численные результаты для решения систем дифференциальных уравнений

в частных производных получены с помощью библиотеки pde языка Python. Для

визуализации результатов использовалась библиотека Matplotlib языка Python.
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Научная новизна

• Разработаны новые методы анализа мирового рынка продовольствия;

• Разработаны три новых критерия для оценки состояния рынка –

групповой, корреляционный и долевой;

• Обосновано и проведено имитационное моделирование конкурентных

систем;

• Разработаны математические модели конкурентных взаимоотношений,

учитывающие формирование ниш, трофический ресурс, временной

фактор, иерархические взаимоотношения.

Достоверность полученных результатов

Достоверность результатов обеспечена корректностью постановки задачи с

учётом современных представлений и концепций конкурентных взаимоотношений,

а также обоснована публикацией оригинальных результатов в научных журналах и

обсуждением результатов на международных конференциях и научных семинарах.

Качественные теоретические результаты согласуются с результатами

статистического анализа мирового рынка продовольствия.

Апробация работы

Результаты диссертационной работы были представлены на научных

семинарах Кафедры вычислительных методов механики деформируемого твёрдого

тела Санкт–Петербургского государственного университета и на следующих

международных и всероссийских конференциях:

• VII Международная научная конференция аспирантов и студентов

«Современные Методы Прикладной Математики, Теории Управления И

Компьютерных Технологий (ПМТУКТ-2014)», 2014, Воронеж, Россия;

• XLVI Международная научная конференция аспирантов и студентов

«Процессы управления и устойчивость» (CPS’15), 2015, Санкт-

Петербург, Россия;
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• IX Международная научная конференция аспирантов и студентов

«Современные Методы Прикладной Математики, Теории Управления И

Компьютерных Технологий (ПМТУКТ-2016)», 2016, Воронеж, Россия;

• X Международная научная конференция аспирантов и студентов

«Современные Методы Прикладной Математики, Теории Управления И

Компьютерных Технологий (ПМТУКТ-2017)», 2017, Воронеж, Россия;

• Всероссийская научная конференция аспирантов и студентов

«Богатство России», 2018, Москва, Россия;

• Всероссийская научная конференция аспирантов и студентов

«Богатство России», 2019, Москва, Россия;
• L Международная научная конференция аспирантов и студентов

«Процессы управления и устойчивость» (CPS’19), 2019, Санкт-

Петербург, Россия;

• XVI Международная научная конференция аспирантов и студентов

«Современные Методы Прикладной Математики, Теории Управления И

Компьютерных Технологий (ПМТУКТ-2023)», 2023, Воронеж, Россия.

Публикации
Основные результаты по теме диссертации изложены в двадцати семи

научных публикациях [27–53], пять — в изданиях индексируемые SCOPUS и Web

Of Science [27-31], три — в журналах, включённых в перечень ВАК [51-53].

Личный вклад
Диссертация является самостоятельным научным исследованием,

свидетельствующем о профессиональной квалификации её автора. Консультации

на стадии разработки новых моделей проводились с Е. П. Колпаком. Личный вклад

соискателя заключается в непосредственном участии во всех этапах

диссертационного исследования. Автор диссертации осуществлял реализацию

разработанных методов решения поставленных задач и написание компьютерных
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программ. Обработка и анализ полученных результатов также выполнялись

соискателем.

Поддержка
Часть исследования выполнено при финансовой поддержке РФФИ в рамках

научного проекта мол_а № 18-31-00323.

Объём и структура работы
Структура диссертационной работы состоит из введения, трех глав и

заключения. Полный объём диссертации составляет 149 страниц с 55 рисунками и

26 таблицами. Список литературы содержит 125 наименований.

Содержание работы
Во введении представлен анализ современного состояния исследований по

изучаемой тематике, раскрыта актуальность работы, её научная и практическая

значимость. Также сформулированы цель и задачи исследования, приведены

основные положения, выносимые на защиту, и методы исследования. В конце

введения приводится краткое содержание работы по каждой главе.

В Главе 1 представлены основные концепции и определения теории

биологических и экологических систем – варианты конкурентных

взаимоотношений в экономической среде и экосистеме, описание понятия

экологической ниши, ее свойства и характеристики, теория нейтрализма и принцип

конкурентного исключения Гаузе.

Глава 2 посвящена статистическому анализу мирового рынка продовольствия

и разработке новых критериев анализа и оценки уровня рынка. Проведен

статистический анализ с применением классических подходов и критериев. Частью

статистического анализа является оценка уровня конкуренции. Анализируется

мировой рынок продовольствия по 120 позициям, 12 продуктовым категориям и

190 экономическим субъектам. Выбор рынка продовольствия обусловлен его

стабильностью и усточивостью. Для анализа объема экспорта используются
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критерии оценки уровня конкуренции – индекс концентрации, индекс Херфиндаля-

Хиршмана и индекс Линда.

Разработаны 3 новых критерия оценки уровня конкуренции:

• групповой критерий позволяет дать оценку продуктовой категории и

выявить монополистические взаимоотношения;

• корреляционный критерий позволяет дать оценку состояния рынка;

• долевой критерий позволяет установить ядро рынка.

Также разработаны кумулятивные методы прогнозирования объемов

продовольствия и проведен сравнительный анализ существующих методов

прогнозирования.

Глава 3 состоит из двух разделов. Первый раздел посвящен разработке

локальных математических моделей конкурентных взаимоотношений, второй

раздел посвящен пространственно-временным моделям. В рамках каждой модели

проводится анализ на поиск и устойчивость стационарных точек. Разработанные

математические модели учитывают фактор среды, временной фактор,

трофический ресурс, иерархические взаимоотношения и другие факторы. Для

каждой модели проведено имитационное моделирование, в ходе которого

анализируется плотность распределения уровня выживаемости и индекса

концентрации, исследуется зависимость фактора среды и устанавливаются

пороговые значения количества субъектов низкоконцентрированной среды.

В заключении сформулированы основные результаты работы.

Основные научные результаты

В диссертационной работе проведен статистический анализ мирового рынка

экспорта продовольствия с применением классических подходов и критериев.

Частью статистического анализа мирового рынка является оценка уровня

конкуренции. В работе анализируется мировой рынок различных продуктовых

категорий за последние 60 лет. Для анализа объема экспорта используются
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критерии оценки уровня конкуренции – индекс концентрации, индекс Херфиндаля-

Хиршмана и Линда. Результаты проведенного анализа могут служить основанием

для внесения поправок в закон о защите конкуренции. Теоретический анализ рынка

показал, что существующих критериев недостаточно, чтобы сделать однозначное

заключение о рыночной ситуации. Разработанные критерии статистического

анализа позволяют дать точную оценку состояния рынка, установить пороговые

значения концентрированности рынка и дать прогноз его развития [51].

В большинстве существующих моделей не учитывается наличие ниш,

трофический ресурс, временной фактор, смена ареала и тд. Также не найдены

математические модели для 𝑛 популяций. В диссертационной работе

разработанные модели учитывают эти факторы. Также проводится имитационное

моделирование для случая 𝑛 популяций для различных вариантов

взаимоотношений – интерференция [52], эксплуатация [28], иерархия [53].

Результаты моделирования позволяют выявить факторы, которые влияют на гибель

популяции, оценить динамику выживаемости популяций, установить влияние

среды на конкурентные взаимоотношения [31].

Полученные результаты могут быть использованы биологическими органами

управления для рационального использования заповедной территории или

контроля численности популяций. Также разработанные критерии и метрики могут

быть использованы антимонопольными органами или другими организациями [29,

30], регулирующими конкурентные взаимоотношения на рынке, для расширения,

уточнения или переопределения существующих методов оценки конкуренции и

выявления монополии или олигополии на рынке.

Основные положения, выносимые на защиту

• Долевой критерий анализа рынка;

• Групповой критерий анализа рынка;

• Корреляционный критерий анализа рынка;

• Кумулятивные методы прогнозирования;

• Иерархическая модель конкуренции;

13

• Фрагментарная модель конкуренции;

• Ресурсная модель;

• Эксплуатационная модель конкуренции;

• Двухкамерная модель динамики численности одиночной популяции;

• Математическая модель «пассивного» ухода от конкуренции;

• Математическая модель сезонности конкуренции;

• Пространственная эксплуатационная модель конкуренции;

• Конкуренция на отрезке со встречей на ресурсе.
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Глава 1. Теория биологических и

экономических систем

₰ 1. Теория биологических систем

1.1.1. Конкуренция в экосистемах

Конкуренцией в экосистемах являются симбиотические отношения между

живыми существами, которые конкурируют за ресурсы, а именно трофический

ресурс, территорию, экологический статус и т. д. [54-56]. Конкуренция является

одной из симбиотических отношений, происходящих в природе. Такое

взаимодействие возможно, как между различными популяциями, так и внутри

одной популяции. Особи одной популяции имеют близкие потребности в ресурсах,

обеспечивающих их выживание, рост и размножение [57]. В случае биологической

конкуренции рассматривается следующая классификация [58-61].

Конкуренция по типу взаимодействия между видами:

• Межвидовая конкуренция возникает, когда особи двух видов совместно

используют ограниченный ресурс на одном и том же ареале обитания.

• Внутривидовая конкуренция возникает, когда представители одного и

того же вида соревнуются за схожие ресурсы в экосистеме.

Конкуренция по типу взаимодействия с ресурсом:

• Эксплуатационная конкуренция происходит косвенно, когда обе

популяции используют общий ресурс, не взаимодействуя с особями

другого вида.

• Интерференционная конкуренция происходит, когда организмы

взаимодействуют напрямую, борясь за ограниченные ресурсы.
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Конкуренция по пропорциональным характеристикам:

Ресурсы могут быть пространственно разобщены. Дифференциальное

использование ресурсов может сопровождаться расхождением по локальным

местам обитания, либо географическим распространением. Доступность ресурсов

может быть разной во времени (сутки, сезоны).

• Симметричная конкуренция. Все особи получают одинаковое

количество ресурсов, независимо от их размера.

• Асимметричная конкуренция. Самые крупные особи используют все

имеющиеся ресурсы.

Факторы экологической системы. Территориальное распределение особей

популяции зависит от наличия трофического ресурса, внутривидовой конкуренции,

давления других популяций, климатических условий, характера местности и

внешних факторов экологической системы [62]. К этим факторам относятся:

• Внутреннее динамическое равновесие. Любое изменение

энергетических, информационных и качественных показателей систем

вызывает функционально-структурные качественные и количественные

изменения в системе.

• Снижение экологических факторов может привести к гибели

организмов или деструкции экосистемы. В социальных системах к этому

приводят снижение экономических условий и материального

обеспечения.

• Уменьшение биоты в экосистемах или численности населения

социальных систем ниже порогового значения лишает устойчивости

окружающую среду или социальную систему.

• При внешнем воздействии, выводящем систему из состояния

устойчивого равновесия, равновесие смещается в направлении

наименьшего эффекта внешнего воздействия.
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1.1.2. Экологическая ниша

Многочисленные примеры мирного взаимодействия популяций растений и

животных ставят под сомнение наличие постоянной межвидовой конкуренции [63].

Множество видов мирно сосуществуют на одном и том же трофическом ресурсе,

не вступая друг с другом в соперничество. Для объяснения такого взаимодействия

предложены две основные концепции:

• Два вида могут сосуществовать на одном ареале без соперничества, не

расходясь по своим нишам – одна из концепций теории нейтрализма.

• Виды в процессе эволюции создают или находят свои

непересекающиеся ниши – эволюционная концепция (конкуренция была

в прошлом).

Уровень конкуренции на различных территориях и временных интервалах

может быть разным. Поэтому в случае конкурентных взаимоотношений гибель

слабого вида происходит не всегда. Даже слабый конкурент может вытеснить более

сильного соперника, получив достаточное преимущество.


[…]


𝛾𝑖 = 𝑟𝑎𝑛𝑑0,1, 𝑏𝑖 = 𝑟𝑎𝑛𝑑0,1

где 𝑟𝑎𝑛𝑑0,001 соответсвует случайному рациональному числу в интервале

[0, 0.001] , 𝑟𝑎𝑛𝑑0,1 соответствует случайному рациональному числу в интервале

[0, 0.1], 𝑟𝑎𝑛𝑑0.03,0.1 соответствует случайному рациональному числу в интервале

[0.03, 0.1]. Строится плотность распределения индекса концентрации 𝐶𝑅3 и

уровня выживаемости популяций. На рисунке 52 (А) изображена плотность

распределения коэффициента концентрации 𝐶𝑅3 для 500 экспериментов.

Вероятностный индекс концентрации для 500 экспериментов соответствует 𝐶𝑅3 =

0.21, что говорит о низкой концентрированности конкурентной среды. На рисунке
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52 (Б) изображена плотность распределения уровня выживаемости популяций для

500 экспериментов. Средний уровень выживаемости соответствует 𝑎𝑙𝑖𝑣𝑒 = 50.

Таким образом, из 50 популяций выживает 100% популяций в данном сценарии.

Рис. 52. А – Плотность распределения индекса концентрации

Б – Плотность распределения выживших популяций

Сценарий №3. Динамическое имитационное моделирование. Число

популяций 𝑛 = 50, число экспериментов 𝑁 = 500. На первом шаге

рассматривается 2 популяции, на втором шаге 3 популяции и так далее до 50

популяций. На каждом шаге проводится 500 экспериментов и выбирается среднее

значение. В данном сценарии взаимодействия в каждом эксперименте находится

решение системы (49) для 𝑘 популяций с аналогичной генерацией коэффициентов.

𝐷𝑖 = 𝑟𝑎𝑛𝑑0,001, 𝜇𝑖 = 𝑟𝑎𝑛𝑑0.03,0.1, 𝑎𝑖 = 𝑟𝑎𝑛𝑑0,1,

𝛾𝑖 = 𝑟𝑎𝑛𝑑0,1, 𝑏𝑖 = 𝑟𝑎𝑛𝑑0,1𝑖 = 1…𝑘

В данном сценарии рассматривается зависимость индекса концентрации от

общего числа популяций, а также зависимость выживаемости видов от общего

числа популяций аналогичным образом относительно предыдущего сценария. На

рисунке 53 (А) изображена зависимость коэффициента концентрации от общего

числа популяций. Чтобы обеспечить конкурентные условия среды, необходимое

количество участников конкуренции должно быть не менее 15 субъектов в рамках

модели. На рисунке 53 (Б) изображена зависимость количества выживших

популяций от количества популяций.
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Рис. 53. А – Зависимость коэффициента концентрации от общего числа популяций

Б – Зависимость уровня выживаемости от общего числа популяций
Пороговые значения количества субъектов для определения

концентрированности среды приведены в таблице 25.
Таблица 25. Пороговые значения количества субъектов.

Концентрированность среды Пороговые значения
количества субъктов

Низкая 𝑘 > 15
Умеренная 𝑘 ∈ [8, 15]

Высокая 𝑘 < 8
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3.2.4. Эксплуатационная модель конкуренции

Аналогично локальной эксплуатационной модели конкуренции

рассматривается пространственно-временная эксплуатационная модель (50):

{

𝜕𝑢1
𝜕𝑡

= 𝐷1
𝜕2𝑢1
𝜕𝑥2

+ 𝜇1𝑢1 (
𝑠

𝑠 + 𝑏1
− 𝑢1) − 𝛽1𝑓(𝑢1, 𝑢2),

𝜕𝑢2
𝜕𝑡

= 𝐷2
𝜕2𝑢2
𝜕𝑥2

+ 𝜇2𝑢2 (
𝑠

𝑠 + 𝑏2
−
𝑢2
𝐾2
) − 𝛽2𝑓(𝑢1, 𝑢2),

𝜕𝑆

𝜕𝑡
= 𝐷3

𝜕2𝑠

𝜕𝑥2
− 𝛾1𝜇1

𝑆

𝑏1 + 𝑆
𝑢1 − 𝛾2𝜇2

𝑆

𝑏2 + 𝑆
𝑢2 + 𝜇𝑆𝑆(1 −

𝑆

𝐾
)

(50)

Функции 𝑠

𝑠+𝑏1
и 𝑠

𝑠+𝑏2
характеризуют долю потребляемого ресурса каждой

популяцией отдельно. Функции 𝛽1𝑓(𝑢1, 𝑢2) и 𝛽2𝑓(𝑢1, 𝑢2) характеризуют влияние

популяций друг на друга за счет непосредственного контакта или через внешние

факторы. Предлагается, что функция 𝑓(𝑢1, 𝑢2) может иметь вид:

𝑓(𝑢1, 𝑢2) =
𝑢1𝑢2

(𝛼1 + 𝑢1)(𝛼2 + 𝑢2)

Если 𝛽1 = 0, 𝛽2 = 0, то:

{

𝜕𝑢1
𝜕𝑡

= 𝐷1
𝜕2𝑢1
𝜕𝑥2

+ 𝜇1𝑢1 (
𝑠

𝑠 + 𝑏1
− 𝑢1) ,

𝜕𝑢2
𝜕𝑡

= 𝐷2
𝜕2𝑢2
𝜕𝑥2

+ 𝜇2𝑢2 (
𝑠

𝑠 + 𝑏2
− 𝑢2) ,

𝜕𝑆

𝜕𝑡
= 𝐷3

𝜕2𝑠

𝜕𝑥2
− 𝛾1𝜇1

𝑆

𝑏1 + 𝑆
𝑢1 − 𝛾2𝜇2

𝑆

𝑏2 + 𝑆
𝑢2 + 𝜇𝑆𝑆(1 −

𝑆

𝐾
)

(51)

В этой модели конкуренция происходит только на трофическом ресурсе 𝑆. Для 𝑛

популяций модель (51) примет вид (52):

{

𝜕𝑢𝑖
𝜕𝑡

= 𝐷𝑖
𝜕2𝑢𝑖
𝜕𝑥2

+ 𝜇𝑖𝑢𝑖 (
𝑠

𝑠 + 𝑏𝑖
− 𝑢𝑖)

𝑑𝑠

𝑑𝑡
= 𝐷𝑠

𝜕2𝑠

𝜕𝑥2
−∑𝛾𝑖𝜇𝑖𝑢𝑖

𝑠

𝑠 + 𝑏𝑖

𝑛

𝑖=1

+ 𝜇𝑠𝑠 (1 −
𝑠

𝐾
)

(52)
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Сценарий №1. Конкуренция 𝒏 популяций в условиях низкого фактора

среды. В данном случае генерация параметров для модели (52) следующая:

𝐷𝑖 = 𝑟𝑎𝑛𝑑0,001, 𝜇𝑖 = 𝑟𝑎𝑛𝑑0.03,0.1, 𝑎𝑖 = 𝑟𝑎𝑛𝑑0,1,

𝛾𝑖 = 𝑟𝑎𝑛𝑑0,1, 𝑏𝑖 = 𝑟𝑎𝑛𝑑0,1

где 𝑟𝑎𝑛𝑑0,001 соответсвует случайному рациональному числу в интервале

[0, 0.001] , 𝑟𝑎𝑛𝑑0,1 соответствует случайному рациональному числу в интервале

[0, 0.1], 𝑟𝑎𝑛𝑑0.03,0.1 соответствует случайному рациональному числу в интервале

[0.03, 0.1]. Строится плотность распределения индекса концентрации 𝐶𝑅3 и

уровня выживаемости популяций. На рисунке 54 изображена плотность

распределения коэффициента концентрации 𝐶𝑅3 для 500 экспериментов.

Вероятностный индекс концентрации для 500 экспериментов соответствует 𝐶𝑅3 =

0.15, что говорит о низкой концентрированности конкурентной среды. Средний

уровень выживаемости соответствует 𝑎𝑙𝑖𝑣𝑒 = 50.

Рис. 54. Плотность распределения индекса концентрации 𝐶𝑅3

Сценарий №3. Динамическое имитационное моделирование. Число

популяций 𝑛 = 50, число экспериментов 𝑁 = 500. На первом шаге

рассматривается 2 популяции, на втором шаге 3 популяции и так далее до 50

популяций. На каждом шаге проводится 500 экспериментов и выбирается среднее

значение. В данном сценарии взаимодействия в каждом эксперименте находится

решение системы (52) для 𝑘 популяций с аналогичной генерацией коэффициентов.

В данном сценарии рассматривается зависимость индекса концентрации от

общего числа популяций, а также зависимость выживаемости видов от общего

числа популяций аналогичным образом относительно предыдущего сценария. На
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рисунке 55 (А) изображена зависимость коэффициента концентрации от общего

числа популяций. Чтобы обеспечить конкурентные условия среды, необходимое

количество участников конкуренции должно быть не менее 15 субъектов в рамках

модели. На рисунке 55 (Б) изображена зависимость количества выживших

популяций от количества популяций.

Рис. 55. А – Зависимость коэффициента концентрации от общего числа популяций,

Б – Зависимость уровня выживаемости от общего числа популяций
Пороговые значения количества субъектов для определения

концентрированности среды приведены в таблице 26.
Таблица 26. Пороговые значения количества субъектов

Концентрированность среды Пороговые значения
количества субъектов

Низкая 𝑘 > 15
Умеренная 𝑘 ∈ [7, 15]

Высокая 𝑘 < 7
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Заключение

Настоящая работа посвящена проблеме анализа конкурентной среды в

биологических и экономических системах. Теоретический анализ мирового рынка

продовольствия показал, что существующих критериев недостаточно, чтобы

сделать однозначное заключение о рыночной ситуации и существующие индексы

оценки уровня рыночной конкуренции нуждаются в переопределении. Анализ

существующих моделей конкурентных взаимоотношений показал, что в

большинстве моделей не учитываются ключевые показатели конкуренции – смена

ареала, детерминированность ниши, иерархические взаимоотношения,

трофический ресурс. В ходе диссертационного исследования были получены

следующие ключевые результаты:

• Проанализирован международный рынок продовольствия по 120 позициям,

12 продуктовым категориям и 190 экономическим субъектам. Анализ

статистических данных Faostat показал, что в ходе конкуренции большинство

экономических субъектов остаются на рынке на исследуемом временном

интервале в 60 лет, то есть доля ушедших с рынка стран – низкая.

• На основе статистического анализа рынка продовольствия разработаны три

критерия оценки рыночного состояния и измерения уровня конкуренции

экономических субъектов – групповой, корреляционный и долевой критерий.

Групповой критерий позволяет дает оценку продуктовой категории и

выявить монополистические взаимоотношения, корреляционный критерий

дает оценку состояния рынка, долевой критерий определяет ядро рынка.

• Разработано 11 новых локальных и распределенных моделей для

интерференционной и эксплуатационной конкуренции, учитывающих

фактор среды, временной фактор, трофический ресурс и другие факторы.

• Для всех предложенных моделей была также разработана модель для

𝑛 популяций. Также было проведено имитационное моделирование. С

помощью имитационного моделирования был проанализирован принцип
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конкурентного исключения Гаузе, определены пороговые значения фактора

среды и количества конкурирующих субъектов для соответствующего

уровня конкуренции.

• Принцип конкурентного исключения Гаузе не был подтвержден для

рассмотренных моделей. Наиболее вероятная причина гибели популяции —

это влияние внешней среды на экосистему. Часть полученных результатов

согласуется с некоторыми позициями теории нейтрализма.

• В рамках всех моделей были проанализированы стационарные состояния

системы и доказана устойчивость. При малом факторе среды стационарная

точка также устойчива в силу непрерывности.

• Для распределенных систем проанализирована устойчивость тривиальных

состояний. Аналитические и количественные результаты для

распределенных моделей согласуются с результатами локальных моделей.
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