ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета Жабко Алексея Петровича
на диссертационную работу **Горыня Екатерины Валерьевны** на тему
«Математическое моделирование конкурентной среды»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук, по специальности

1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Актуальность темы исследования. Конкуренция наблюдается в различных сферах, наиболее значимыми из которых являются биологическая, экономическая и политическая. Существует множество концепций конкуренции и методов её количественной оценки. Одна из них утверждает, что конкуренция может привести к вымиранию большинства популяций. Также в биологических кругах известна теория нейтрализма, объясняющая сосуществование различных малочисленных видов, борющихся за одни и те же ресурсы. В данной работе проведен комплексный статистический анализ, а также разработаны новые математические модели конкуренции и критерии оценки ее уровня, что позволило проверить некоторые концепции теории нейтрализма и установить ее наличие на мировом рынке продовольствия. Эта область, несомненно, относится к приоритетным направлениям планирования развития экономической системы государства, проектирования жизнедеятельности экосистем.

Содержание работы. Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы, включает 149 страниц в русскоязычной версии. Список литературы содержит 125 наименований. В первой главе приводятся основные термины для экономических систем и экосистем, а также приводятся основные концепции теории нейтрализма и принципа конкурентного исключения Гаузе. Вторая глава посвящена статистическому анализу мирового рынка экспорта продовольствия, адекватности используемых критериев и разработке новых критериев, которые позволяют дополнить статистический анализ данных. Третья глава посвящена математическому моделированию. В ней приведены новые математические модели, которые позволяют учесть трофический ресурс, смену ареала, иерархию, а также в рамках каждой модели проводится имитационное моделирование для произвольного числа участников, которое позволяет проверить принцип конкурентного исключения Гаузе, а также определить минимальный порог для низко концентрированной среды.

Научная новизна. Диссертационная работа содержит несколько оригинальных моделей и критериев, относящихся к анализу конкурентной среды. К новым результатам можно отнести более 10 разработанных локальных и пространственно-временных моделей. Например, иерархическая модель конкуренции учитывает социальную иерархию популяций. В рамках фрагментарной модели не вся популяция участвует в конкурентных взаимоотношениях, а только ее часть. В эксплуатационной модели конкурентное взаимодействие популяций происходит не напрямую, а через потребление ресурса. Принципиально новым является учет внешнего давления на все конкурирующие сообщества через введенный автором «фактор среды».

К новым результатам можно отнести также имитационное моделирование, которое было проведено для каждой разработанной модели. С его помощью удалось проверить

принцип конкурентного исключения Гаузе, оценить влияние фактора среды на систему популяций и установить пороговые значения количества субъектов в рамках соответствующего уровня концентрированности среды.

Теоретическая и практическая значимость. В большинстве существующих моделей не учитывается наличие ниш, трофический ресурс, временной фактор, смена ареала и т.д. С математической точки зрения это можно назвать анализом робастности разработанных моделей по отношению к структурированным и неструктурированным неопределенностям. В диссертационной работе разработанные модели учитывают эти факторы. Также проводится имитационное моделирование произвольного ограниченного числа популяций для различных вариантов взаимоотношений – интерференция, эксплуатация, иерархия. Результаты моделирования позволяют выявить факторы, которые влияют на гибель популяции, оценить динамику выживаемости популяций, установить влияние среды на конкурентные взаимоотношения. Полученные результаты могут быть использованы органами управления для рационального использования заповедной территории или контроля численности популяций. Также разработанные критерии и метрики могут быть использованы антимонопольными органами или другими организациями, регулирующими конкурентные взаимоотношения на рынке, для расширения, уточнения или переопределения существующих методов оценки конкуренции и выявления монополии или олигополии на рынке.

Степень обоснованности научных положений. Достоверность результатов обеспечена корректностью постановки задачи с учётом современных представлений и концепций конкурентных взаимоотношений, а также обоснована публикацией оригинальных результатов в научных журналах и обсуждением результатов на международных и российских конференциях и научных семинарах. Качественные теоретические результаты согласуются с результатами статистического анализа мирового рынка продовольствия. Основные результаты по теме диссертации изложены в двадцати семи научных публикациях.

Замечания к диссертационной работе. Работа оставляет приятное впечатление: во всех главах четко сформулированы задачи, подробно изложены решения и выводы. Также стоит отметить прикладную направленность исследования, поскольку автор основывался на реальных задачах и предлагал новые математические модели. Текст написан последовательно, а все утверждения изложены ясно и лаконично. Имеются следующие вопросы, замечания и пожелания.

1. Каким образом генерировались коэффициенты, участвующие в имитационных моделях? В модели, описанной системой уравнений (4) на стр. 57, введены параметры μ_i , значение которых в диссертационной работе никак не отражено.
2. Было ли проведено нагрузочное тестирование программного комплекса? Были ли проведены исследования для другого числа популяций? Как в этом случае менялись результаты?
3. В тексте встречаются разные термины, которые описывают один и тот же параметр – фактор среды и фактор экосистемы. Автору предлагается использовать единую терминологию.

4. Введенный в работе «фактор среды» является новым, однако нет строгого определения этого понятия. К сожалению, независимость введенного Е.В. Горыня параметра ϵ , характеризующего влияние «фактора среды» на динамику взаимоотношений конкурентов, от других параметров (симбиоз, нейтрализм и т.д.) никак не обоснована.
5. В работе предлагаются различные варианты прогнозирования изменения рынка. И хотя управление не входит в паспорт данной специальности, тем не менее, будет интересно мнение соискателя о возможных вариантах управления рыночной конкуренцией.
6. Не раскрыты полностью различия между результатами, полученными для локальных моделей и распределенных моделей.

Указанные замечания не сказываются на общем положительном впечатлении от данной диссертационной работы. Работа содержит оригинальную постановку в области математического моделирования и анализа уровня конкурентной среды. Автор диссертационного исследования предлагает обоснованные с теоретической и практической точки зрения методы решения поставленных задач, результаты описаны и доказаны автором в работе. Горыня Е.В. имеет достаточное число публикаций по теме исследования в зарубежных и российских научных изданиях. Также результаты работы были доложены на научных конференциях. Содержание диссертации соответствует специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Заключение. Диссертация Горыня Екатерины Валерьевны на тему «Математическое моделирование конкурентной среды» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 №11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель **Горыня Екатерина Валерьевна** заслуживает присуждения ученой степени **кандидата физико-математических наук** по специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета,

Заслуженный работник высшей школы Российской Федерации,
Почётный профессор Санкт-Петербургского государственного университета,
доктор физико-математических наук,
профессор по кафедре теории управления,
заведующий кафедрой теории управления, профессор
ФГБОУ ВО «Санкт Петербургский государственный университет»

А.П. Жабко

01.09.2024